
 Comune di Vito d'Asio – Deliberazione n. 27   del  30/11/2021 1 

 

Comune di Vito d'Asio  
Provincia di Pordenone  

__________ 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2021 

N. 27  del Reg. Delibere 
 
 
Oggetto: ART.27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI 
 
 
L'anno 2021 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 18:30 nella sala consigliare comunale, in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
consiglieri nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria, seduta 
pubblica, di prima convocazione. 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

  Presente/Assente 
Gerometta Pietro Sindaco Presente 
Azzaro Maria Consigliere Assente 
Bellini Nicla Consigliere Assente 
Carniel Roberto Consigliere Presente 
Cedolin Luciano Assessore Presente 
Ciriani Margherita Consigliere Presente 
Ermacora Paola Assessore Presente 
Gerometta Eugenio Consigliere Presente 
Marcuzzi Dino Vice Sindaco Presente 
Poci Walter Consigliere Presente 
Mulas Alessandro Assessore Presente 
Ortis Maura Consigliere Assente 
Tosoni Dario Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. Greco  Vincenzo. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Gerometta  Pietro nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 Comune di Vito d'Asio – Deliberazione n. 27   del  30/11/2021 2 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. dettante la disciplina della finanza 
locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modificazioni delle leggi regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 
26/2014 concernenti gli enti locali; 
 
PRESO ATTO che la legge regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali;  
 
RILEVATO in particolare che: 
 ai sensi dell’art.24 in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge 
regionale;  

 con l’articolo 26 è stato istituito l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali in cui 
vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei revisori legali o iscritti all’Ordine 
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili ed in possesso di crediti formativi; 

 
RICHIAMATI: 
 il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. con cui è stato emanato il 

Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti 
locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di 
tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione 
dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale; 

 il decreto del Presidente della Regione 19 ottobre 2017, n. 243, con cui è stato emanato il 
Regolamento di modifica al Regolamento di cui al punto precedente; 

 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 di 31.01.2018 è stata nominata 
Revisore dei conti del Comune di Vito d’Asio la dott.ssa Valentina BRUNI con studio in Udine per la 
durata di anni tre dal 12/02/2018 all’ 11/02/2021; 
 
VISTO l’art. 9 comma 4 della Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 come modificato 
dall’art.56 della Legge regionale 14 maggio 2021 n. 6 che testualmente recita: “In 
considerazione del permanere della situazione di emergenza sanitaria derivante dalla 
diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 
amministrativi dei Comuni del Friuli Venezia Giulia, sono prorogati di duecentosettanta 
giorni gli organi di revisione economico-finanziaria in scadenza nel 2021, anche in deroga a 
quanto previsto dall' articolo 27, comma 9, primo periodo, della legge regionale 18/2015”; 
 
RILEVATO pertanto che l'attuale incarico dell’organo di revisione è stato prorogato ex lege 
fino al giorno 8 novembre 2021; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000, si applicano le norme 
relative alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 
5 comma 1, e 6 del decreto-legge n. 293/1994; 
 
RICHIAMATO, in particolare, il comma 1 dell’art.3 del D.L. 293/1994 secondo il quale gli 
organi amministrativi non ricostituiti nel termine di durata per ciascuno di essi sono prorogati 
per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine 
medesimo; 
 



 Comune di Vito d'Asio – Deliberazione n. 27   del  30/11/2021 3 

RILEVATO che detto periodo di proroga si conclude il 23 dicembre 2021 e quindi è 
necessario procedere ad una nuova nomina del Revisore di Conti per il prossimo triennio per 
garantire la necessaria operatività dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che il comma 2bis dell’art.27 della L.R. 18/2015 aggiunto dal comma 1, lettera b) 
dell’art. 56 della L.R. 6/2021 prevede la possibilità per l'organo monocratico di revisione economico-
finanziaria in scadenza di comunicare formalmente all'ente locale la propria disponibilità a svolgere un 
ulteriore incarico triennale; 
 
ACQUISITA in data 14.09.2021 la comunicazione di disponibilità dell’attuale revisore a 
svolgere l’incarico per un ulteriore triennio; 
 
DATO ATTO che a norma dell’art.27 della L.R. 18/2015 questo Ente ha dato comunicazione: 
- della scadenza dell’incarico di che trattasi mediante avviso pubblicato all’albo on-line il 

16.09.2021;  
- alla struttura regionale competente con propria pec del 16.09.2021 prot.4307 della scadenza 

dell’incarico, del compenso spettante e della disponibilità del revisore uscente a ricoprire 
l’incarico per un ulteriore triennio; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Vito d’Asio ha una popolazione residente al 31.12.2020 pari a n. 
720 abitanti e che ai sensi dell’articolo 25, comma 2, della L.R. 18/2015 nei Comuni con popolazione 
fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;  
 
VISTO l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore economico-
finanziario del Comune di Vito d’ Asio, pubblicato dal 20 settembre al 05 ottobre 2021 sul sito internet 
istituzionale della Regione alla sezione dedicata alle Autonomie locali; 
 
RILEVATO che la struttura regionale competente ha provveduto al sorteggio di una rosa di due 
nominativi tra coloro che hanno presentato la propria candidatura, a cui è aggiunto di diritto l'organo di 
revisione in scadenza, come risulta dal verbale prot.n. 26261/P datato 13.10.2021;  
 
VISTA la comunicazione prot. n. 26289 del 13.10.2021 con la quale la Direzione Centrale Autonomie 
Locali ha comunicato l’esito del sorteggio da cui risultato estratti i sottoelencati nominativi:  
• BRUSADIN Silvano 
• SIEGA Nadia 
• BRUNI Valentina - revisore uscente autocandidata 
 
RICHIAMATO l’art.236 del D.Lgs. 267/2000 ove vengono elencate le cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità dei revisori: 
1. Valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell'articolo 2399 del 
codice civile, intendendosi per amministratori i componenti dell'organo esecutivo dell'ente locale. 
2. L'incarico di revisione economico-finanziaria non può essere esercitato dai componenti degli 
organi dell'ente locale e da coloro che hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente alla 
nomina, dal segretario e dai dipendenti dell'ente locale presso cui deve essere nominato l'organo di 
revisione economico-finanziaria e dai dipendenti delle regioni, delle province, delle città 
metropolitane, delle comunità montane e delle unioni di comuni relativamente agli enti locali 
compresi nella circoscrizione territoriale di competenza. 
3. I componenti degli organi di revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze 
presso l'ente locale o presso organismi o istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo o 
vigilanza dello stesso. 
 
VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a 
revisore economico-finanziario del Comune di Vito d’Asio ai sensi del comma 5 dell’art.27 della L.R. 
18/2015, come da dichiarazioni acquisite agli atti;  
 



 Comune di Vito d'Asio – Deliberazione n. 27   del  30/11/2021 4 

VISTI i curriculum vitae dei professionisti sorteggiati trasmessi dalla Direzione regionale delle 
Autonomie Locali;  
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 27 comma 9 della L.R. n. 18/2015 “L'organo di revisione 
economico-finanziaria dura in carica tre anni e può svolgere due incarichi triennali consecutivi 
presso lo stesso ente locale”; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di 
cui alla legge 4 gennaio 1968 n. 15 e successive modificazioni ed integrazioni (ora D.P.R. 445/2000) 
con la quale viene attestato il rispetto dei limiti all’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’art.22, comma 5, dello Statuto comunale secondo il quale “sono da assumere a 
scrutinio segreto le deliberazioni concernenti persone, quando venga esercitata una facoltà 
discrezionale fondata sull’apprezzamento delle qualità soggettive di una persona o sulla valutazione 
dell’azione da questi svolta”; 
 
ESPERITE le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale e 
dai Consiglieri Poci Walter e Ciriani Margherita, accerta il seguente risultato: 
 
PRESENTI: N. 10 
 SCHEDE VOTATE: n° 10 
 SCHEDE BIANCHE: n° 0 
 SCHEDE NULLE: n° 0 
 
VOTI OTTENUTI: 
• BRUSADIN Silvano: n° 0 
• SIEGA Nadia: n° 0 
• BRUNI Valentina: n° 10 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi del comma 5 dell’art.27 della LR. 18/2015, di nominare BRUNI 
Valentina quale Revisore dei conti del Comune di Vito d’asio per il periodo dal 01.12.2021 al 
30.11.2024 e di conferire l'incarico; 
 
VISTI: 
 il decreto del Presidente della Regione n. 246/Pres. del 23 ottobre 2017 con cui sono stabiliti i 

compensi spettanti a ciascun componente dell'organo di revisione economico - finanziaria degli 
enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 il decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione 14 ottobre 2020 n. 3307 con il quale è stato aggiornato il compenso annuo sulla 
base del tasso di inflazione reale del triennio 2017-2019; 

 
ATTESO che il compenso spettante al revisore dei conti per i comuni con popolazione 
compresa tra i 500 e i 1.000 abitanti va da un minimo di euro 4.460,00 ad un massimo di euro 
5.943,00; 
 
RICHIAMATO l’art. 38 del vigente regolamento di Contabilità (“Organo di revisione economico - 
finanziario”) ai sensi del quale l’organo di revisione economico-finanziario è nominato dal Consiglio 
in base alla legge e con la stessa deliberazione il Consiglio stabilisce il compenso spettante all’organo 
di revisione; 
 
RITENUTO di fissare in euro 4.460,00 il compenso annuo onnicomprensivo da erogare al 
Revisore dei conti, precisando che detto compenso è da ritenersi al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
 



 Comune di Vito d'Asio – Deliberazione n. 27   del  30/11/2021 5 

VISTO lo schema del disciplinare d’incarico, che viene allegato al presente provvedimento; 
 
VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• la legge Regionale 21/2003 e successive modificazioni; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 del Decr. Lgs. n. 
267/2000 e succ. mod. ed int.;  
 
Con voti dieci, come sopra indicato, 
 

DELIBERA 
 
1. di nominare Revisore dei conti del Comune di Vito d’Asio, secondo quanto disposto dalla Legge 

Regionale 17 luglio 2015, n. 18 ss.mm.ii. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, _______________________; 

 
2. di conferire l’incarico di Revisore dei conti del Comune di Vito d’Asio a BRUNI Valentina per 

una durata temporale di tre anni;  
 
3. di approvare lo schema del disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale (allegato A);  
 
4. di stabilire che il compenso da erogare al Revisore dei conti, nei limiti fissati dal decreto del 

Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 246 del 23.10.2017 e dal decreto del Direttore 
centrale della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 
dell’immigrazione n. 3307 del 14.10.2020, sarà di euro 4.460,00 onnicomprensivo di qualsiasi 
spesa sostenuta e al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali a carico dell’Ente; 

 
5. di precisare che l’onere derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura nel 

bilancio di previsione 2021/2023; 
 
6. di comunicare l’avvenuta nomina del nuovo Revisore dei conti al Tesoriere entro 20 giorni 

dall’avvenuta esecutività della presente deliberazione, secondo il combinato disposto dell’art. 234, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.27, comma 8, della L.R. 18/2015; 

 
7. di demandare al Responsabile dell’area finanziaria ogni atto di gestione inerente all’incarico di cui 

sopra; 
 
8. di trasmettere copia della presente deliberazione alla struttura regionale competente in materia; 
 

 
 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le 
attestazioni previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo 
Statuto Comunale 
 

D E L I B E R A  
 
 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 22/2003.  
 
 



 Comune di Vito d'Asio – Deliberazione n. 27   del  30/11/2021 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Vito d’Asio, 29 novembre  2021 Il Responsabile 
  VINCENZO GRECO 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole di 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Vito d’Asio, lì 29 novembre  2021 Il Responsabile 
  VINCENZO GRECO 
 

 
 



 Comune di Vito d'Asio – Deliberazione n. 27   del  30/11/2021 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 Gerometta  Pietro   Greco  Vincenzo 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/12/2021 al 
19/12/2021 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Vito d'Asio, lì   05/12/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Matteo Daniele Sabbadini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2021, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  30/11/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Greco Vincenzo 

 
 

 
  
 

 



 Atto n. 27 del 30/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GEROMETTA PIETRO
CODICE FISCALE: GRMPTR52S04E281T
DATA FIRMA: 01/12/2021 13:01:45
IMPRONTA: 3656929F791EB725226A7BD0C525D1039C66461881F910EA28C256B31E4A2BBC
          9C66461881F910EA28C256B31E4A2BBC60FBAE18F5BD65DCB3BBC322A47EF0C6
          60FBAE18F5BD65DCB3BBC322A47EF0C680789EA45D37F3470891ABEABDB2FAFD
          80789EA45D37F3470891ABEABDB2FAFD9890DE94EFCA83FCB9425D70632AC9D7

NOME: GRECO VINCENZO
CODICE FISCALE: GRCVCN59T27I403Z
DATA FIRMA: 03/12/2021 10:38:11
IMPRONTA: A9D44263B1AA639DC03D26CBDAD009D578121623F8C2AACAEAD38A7A623ECECC
          78121623F8C2AACAEAD38A7A623ECECC5E4EDF99EF4B308BB03FED01ECEE5CD1
          5E4EDF99EF4B308BB03FED01ECEE5CD195418EF2C4CD0F8B3F4A5BA421395C0D
          95418EF2C4CD0F8B3F4A5BA421395C0D677692D00F345D65CFF0C9CB7E95961B

NOME: SABBADINI MATTEO DANIELE
CODICE FISCALE: SBBMTD82C08I904V
DATA FIRMA: 03/12/2021 11:31:54
IMPRONTA: 07E650CF3CBBF26CA259DE1D552BA0FEBD8EBE5F238F47D070AFCC2A2407F1F4
          BD8EBE5F238F47D070AFCC2A2407F1F438722CF97D3677FAA124850879AC80CE
          38722CF97D3677FAA124850879AC80CE662C7975BBB6251D4481F041BAFD4C81
          662C7975BBB6251D4481F041BAFD4C81BA9CDC210B1BE25605CA9A03B868B8F2



COMUNE DI VITO D’ASIO Rep. n. /s.p. 
 

 

 

DISCIPLINARE PER L’ ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI REVISORE DEI CONTI - 

PERIODO DAL AL    
 

 

ART. 1 - Oggetto dell’incarico 
 

Il Comune di Vito d’Asio, rappresentato dal responsabile del servizio finanziario, conferisce a    

  , l’incarico per l’attività di revisione economico-finanziaria per il triennio 2021/2024. 

Il professionista accetta l’incarico dando atto che: 

∙ risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti dall’art. 234 del D. Lgs. 267/2000; 
∙ che non si trova nelle condizioni di incompatibilità e ineleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. 

267/2000; 

∙ di non avere incarichi o consulenze affidate da codesto Comune o da organismi o istituzioni dipendenti o 
comunque sottoposti al controllo e alla vigilanza dello stesso, né in altri casi di incompatibilità; 

∙ di non trovarsi, rispetto all’incarico in oggetto, in situazioni di affidamento di incarichi superiori ai limiti 
previsti dall’art. 27 bis della L.R. n. 18/2015. 

 
ART. 2 - Compiti e funzioni 

 

Il Revisore dei conti collabora con il Consiglio comunale nelle sue funzioni di indirizzo e controllo ed esercita, 

altresì, la vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria del Comune. 

Svolge, quindi, tutte le funzioni previste dalle vigenti norme in materia (D. Lgs. 267/2000, Statuto comunale 

Regolamento di contabilità) ed in particolare le seguenti: 

∙ esprime pareri in materia di programmazione economico finanziaria; 
∙ esprime pareri sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli equilibri e sulle variazioni di 

bilancio; 

∙ vigila sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente all’acquisizione 
delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, sull’ amministrazione dei beni, sulla 
completezza della documentazione, sugli adempimenti fiscali e sulla tenuta della contabilità anche con 
tecniche motivate di campionamento; 

∙ relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di 
rendiconto; 

∙ esprime pareri sulle proposte di riconoscimento dei debiti fuori bilancio e transazioni; 

∙ proposte di regolamento di contabilità, economato, patrimonio e di applicazione dei tributi locali; 
∙ formula proposte al Consiglio comunale per conseguire una migliore efficienza, produttività ed 

economicità della gestione anche tramite forme di controllo interno della gestione; 

∙ provvede con cadenza trimestrale alla verifica ordinaria di cassa, alla verifica della gestione del 
servizio di tesoreria e di quello degli altri agenti contabili; 

∙ riferisce all’organo consiliare su gravi irregolarità di gestione con contestuale denuncia ai competenti 
organi giurisdizionali ove si configurino ipotesi di responsabilità; 

Il Revisore dei conti risponde della veridicità delle proprie attestazioni e comunicazioni e adempie al proprio 

dovere con la diligenza del mandatario. Deve inoltre conservare la riservatezza sui fatti e documenti di cui ha 

conoscenza per ragione del proprio ufficio. 

 
ART. 3 - Accesso ai documenti 

 

Nell’espletamento del proprio incarico il Revisore dei conti ha diritto di accesso agli atti e ai documenti 

dell’Ente. Lo stesso potrà pertanto autonomamente consultare gli atti ed i documenti inerenti alla gestione 

economica. 



Il Segretario, il Responsabile dell’area economico finanziaria ed i dipendenti, se richiesto dal Revisore, 

assistono alle indagini effettuate dallo stesso per fornire eventuali notizie, informazioni e chiarimenti su quanto 

concerne l’attività amministrativa che riguarda direttamente la finanza e la contabilità comunale. Hanno, 

altresì, l’obbligo di fornire al Revisore i documenti inerenti alla propria attività. 

 
ART. 4 - Compenso 

 

Il compenso dell’Organo di Revisione è fissato con la deliberazione consiliare nr.       del in euro 

4.460,00 annui. 

Tale compenso, al netto dell’IVA e degli oneri fiscali e previdenziali, è comprensivo di ogni spesa inerente 

all’incarico (spese di viaggio per la presenza presso la sede dell’ente, rimborsi forfettari, ecc.) e verrà liquidato 

semestralmente su presentazione di fatture regolari ai fini fiscali. Il periodo iniziale e quello finale dell’incarico, 

non coincidenti con un semestre solare pieno, saranno fatturati e liquidati in ragione dell’effettiva durata dei 

periodi stessi. 

Rimangono salve eventuali variazioni conseguenti all’emanazione di nuovi provvedimenti legislativi. 

Qualora l’incarico fosse revocato od interrotto verrà erogata una quota di compenso commisurato all’attività 

svolta fino a quella data. 

 
ART. 5 - Tempi per i pareri 

 

Il Revisore dei conti deve provvedere alla stesura della relazione relativa al Rendiconto di gestione e alla 

redazione del parere sulla proposta di Bilancio di previsione entro i termini previsti dalle norme nazionali e 

regionali in materia, nonché dal Regolamento di contabilità. 

Nel caso di fattispecie non previste dalla legge o dal regolamento, il parere viene rilasciato entro cinque giorni 

dalla richiesta. 

I tempi suindicati, in casi eccezionali e per provvedimenti aventi particolare urgenza, possono essere ridotti 

concordandoli con il Responsabile dell’area economico finanziaria. 

 
ART. 6 - Rapporti con gli organi elettivi 

 

Il Revisore dei conti può chiedere al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco notizie, informazioni e 

chiarimenti su provvedimenti proposti ed aventi riflessi e conseguenze sulla gestione economica e finanziaria 

dell’Ente. 

Il Revisore dei conti partecipa, salvo impedimento motivato, alle sedute del Consiglio comunale nelle quali 

vengono discusse le relazioni accompagnatorie del bilancio e del rendiconto. 

 
ART. 7 – Durata dell’incarico e cause di cessazione 

 

Il presente incarico ha validità triennale con decorrenza dal al . 

Il Revisore dei conti è tenuto a comunicare per iscritto le eventuali dimissioni dall’incarico, dimissioni che 

decorrono solo dalla nomina del sostituto e comunque non prima che siano trascorsi trenta giorni dalla 

comunicazione. Nelle more della sostituzione il Revisore può legittimamente operare senza alcuna limitazione 

conservando piena validità la nomina. 

Il Revisore dei conti può essere revocato con deliberazione del Consiglio comunale, da notificarsi entro cinque 

giorni dalla sua esecutività, solo in caso di accertata inadempienza, ed in particolare per la mancata 

presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare di rendiconto entro il termine previsto 

dal precedente articolo 5. 

In caso di gravi e ripetute inadempienze nell’esercizio delle funzioni il Sindaco, sentito il responsabile del 

servizio finanziario, contesterà i fatti al Revisore a mezzo PEC, assegnando dieci giorni per le controdeduzioni. 



Il Revisore dei conti cessa dall’incarico, oltre che nei casi previsti dall’art.235 del D. Lgs. 267/2000, per la 

perdita dei requisiti professionali previsti dalle vigenti disposizioni di legge o al sopraggiungere, dopo la 

nomina, delle cause di ineleggibilità e di compatibilità analiticamente indicate nelle premesse. 

 
ART. 8 - Codice di comportamento e piano triennale di prevenzione della corruzione 

 

Si richiama espressamente la vigenza dell’articolo 2 del D.P.R. 62/2013 che prevede l’estensione, per quanto 

compatibili, degli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a tutti i 

collaboratori o consulenti e ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità 

politiche. 

Il mancato rispetto delle sopraccitate norme comportamentali potrà costituire causa di risoluzione o decadenza 

del rapporto, previa procedura di contestazione degli addebiti, e valutazione della gravità degli stessi. 

 
ART. 12 - Imposte e tasse 

 

Sono a carico del Revisore tutte le spese relative alla eventuale registrazione del presente atto. 

In merito si dà atto che il presente disciplinare è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del 

DPR 26.04.1986 n. 131. 

 
ART. 13 - Disposizioni generali 

 

Tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente alle operazioni previste nel presente disciplinare e 

che non si fossero potute definire in via amministrativa saranno deferite all’autorità giudiziaria ordinaria (Foro 

di Pordenone). 

Per quanto non espressamente stabilito dal presente disciplinare si rinvia alle disposizioni contenute nel 

D. Lgs. 267/2000, nel vigente regolamento di contabilità e alle ulteriori norme di legge che, in corso di validità 

dell’incarico, dovessero in qualche modo integrarne o modificarne il contenuto. 

Con riferimento alla normativa inerente alla trattazione dei dati personali, si informa che i dati contenuti nel 

presente atto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

Per l’Amministrazione Comunale Il Revisore 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 



 Atto n. 27 del 30/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GEROMETTA PIETRO
CODICE FISCALE: GRMPTR52S04E281T
DATA FIRMA: 01/12/2021 13:01:18
IMPRONTA: 411FB542AB1295B97A678C8F3C52F4E2CB124D2E5709A4C8105333A55F5C854D
          CB124D2E5709A4C8105333A55F5C854DA8ACA0D5DD3EF6364D05D72CCB8D76C4
          A8ACA0D5DD3EF6364D05D72CCB8D76C47F86D2EED8E5B510411CD76967C1F525
          7F86D2EED8E5B510411CD76967C1F52596F3B45D58F2D4A225148FF4E370A5EB

NOME: GRECO VINCENZO
CODICE FISCALE: GRCVCN59T27I403Z
DATA FIRMA: 01/12/2021 14:46:55
IMPRONTA: 2234F3BC87ECF7D53F78DA5C520C98FFDDBDB2AA2D6B5860CE652D1C7D2727F0
          DDBDB2AA2D6B5860CE652D1C7D2727F0AA651125C816D3E66C059D2659EFBEB3
          AA651125C816D3E66C059D2659EFBEB3305CBB9CC688A16EEF1BB936DD33C0B2
          305CBB9CC688A16EEF1BB936DD33C0B2D76EF1E0948342C1416D01614323B410


